
Республика Дагестан
Администрация муниципального района «Каякентский район»

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я
ул. Хизриева, д. 62, с. Новокаякчгг, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; e-mail: uokavakent@vandex.ru.

-т-г

« Л Я  » ноябрь 2024г. № ' /Л ^

П Р И К А З

Об определении муниципальных площадок и организации работы по по
этапному внедрению программы просветительской деятельности для роди
телей детей, посещающих дошкольные образовательные организации МР 
«Каякентский район»

Во исполнение приказа № 05-02-1-1171/24 от 26 ноября 2024г. Министер
ства образования и наур и Республики Дагестан, в соответствии с письмом Ми- 
просвещения России от 21 ноября 2024 г. № 03-1664, в целях внедрения про
граммы просветительской деятельности для родителей (законных представите
лей) детей, посещающи ч дошкольные образовательные учреждения, приобщения 
родителей к ценностям осознанного и ответственного родительства, обеспечения 
поддержки семьи в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого 
ребенка, обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей в усло
виях детского сада и семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а 
также информирования о правах родителей и государственной поддержке семей с 
детьми дошкольного возраста МР «Каякентский район»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе дошкольных образовательных учреждений: МКДОУ 
«Детский сад «Чебурашка» с. Новокаякент», МКДОУ «Детский сад «Юлдуз» с. 
Каякент», МКДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Каякент», МКДОУ «Детский 
сад «Радуга» с. Первомайское», МКДОУ «Детский сад с. Первомайское», реа
лизующих образовательные программы дошкольного образования (далее - ДОУ), 
региональные площадки по поэтапному внедрению программы просветитель
ской деятельности для родителей (законных представителей) детей, посещаю
щих дошкольные образовательные учреждения МР «Каякентский район».

2. Руководителям данных дошкольных образовательных учреждений:
2.1. Издать локальные акты, необходимые для реализации Программы про

свещения родителей, в срок не позднее 3 декабря 2024 г.;
2.2. Обеспечить повышение квалификации педагогических работников 

ДОУ- участников региональных площадок в течение 2025 года;
2.3. Обеспечить участие региональных площадок в мониторинге результатов 

внедрения Программы просвещения родителей;
2.4. Интегрировать тематику Программы просвещения родителей в содержа

ние основной образовательной программы дошкольного образования в части

mailto:uokavakent@vandex.ru


просветительского направления деятельности педагогического коллектива по по
строению взаимодействия с родителями (законными представителями) воспитан
ников в срок не позднее 0 декабря 2024 г. и обеспечить реализацию Программы 
просвещения родителей;

.. 2.5. Обеспечить подготовку просветительских материалов по тематике Про
граммы просвещения ро, щтелей для их рецензирования и дальнейшего размеще
ния с использованием образовательного сервиса «Цифровой помощник родителя» 
в течение декабря 2024 г , далее -  постоянно;

2.6. Разместить пр< светительские материалы для родителей воспитанников 
региональных площадок на официальных сайтах и в сообществах региональных 
площадок в социальных сетях в срок не позднее 6 декабря 2024 г.

3. Ведущему специалисту У О Багомедовой Р.К.:
3.1. Обеспечить к» штроль за мероприятиями по внедрению и реализации 

Программы просвещении родителей (законных представителей) детей, посещаю
щих дошкольные образовательные учреждения МР «Каякентский район»;

3.2. Организовать работу по отбору лучших практик просвещения и внед
рению программы просветительской деятельности для родителей детей, посеща
ющих дошкольные обра ювательные учреждения МР «Каякентский район». 
^.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исп. Ьагомедова гаисат куроаноьна  
вед. специалист управления обра ования 
Тел. 8 906 446  93 58 
E-maii: raisat.kurbanova@yandex.ri

О. Г орловская

mailto:raisat.kurbanova@yandex.ri

